La première raison est que le bien est l'objet de la volonté, et puisque dans cette oraison il y a un repos qui la satisfait, il faut que l'objet qui opère et produit ce repos soit un bien ; et ce bien ne peut être faux, puisque ce n'est pas le sens qui est satisfait, mais la partie la plus haute de l'âme ; c'est donc un bien vrai et spirituel. Et comme nous avons fait voir que cet objet n'est pas une chose créée, on doit conclure que c'est un bien incréé, qui n'est autre que le souverain bien. Ce qui se confirme parce que le repos de l'âme est un acte de volonté, dont l'objet est le bien, et ce bien est un vin très pur qui n'est point frelaté de quelque apparente vérité, puisqu'il est sans formes, sans images ou sans pensées, qui sont les moyens avec lesquels les sens mixtionnent le bien, et de faux le [348] rendent apparemment vrai ; mais le bien auquel repose l'âme dans cette oraison étant sans pensées, ne peut être que vrai. Tout objet créé atteint la puissance par pensées, c'est donc un bien incréé auquel l'âme se repose sans pensées, et par une manière extraordinaire.

La seconde est que la volonté se porte au bien créé ou incréé ; or dans cette oraison elle ne se porte point au bien créé, puisqu'elle en est détournée pour se reposer en Dieu seul. Et de plus,

troisièmement, l'âme, dans toutes les tentations ou agitations des passions, rendue intérieure par son bien-aimé repos, est détournée du mal ; sur quoi je fonde ce raisonnement : ce qui contrarie à un mal est un bien ; ce qui contrarie à tout mal est un bien universel ; le repos mystique contrarie à tout mal ; il contient donc un bien universel. Or le bien universel est le bien souverain ; et ainsi le repos mystique contient le souverain bien, ce qui ne peut être qu'en tendant à lui comme à son objet, lequel il embrasse avec tant d'amour qu'il se détourne de tout le mal qui lui est contraire.

Quatrièmement, le propre de la partie aimante est de se reposer au bien plus ou moins relevé selon qu'elle est en elle plus [349] ou moins excellente. L'appétit sensitif se porte à un bien terrestre, la volonté supérieure agissant raisonnablement se porte à un bien plus relevé, et puisque le repos mystique

procède de la puissance souveraine et la plus haute de l'âme, et que c'est une de ses opérations les plus sublimes, il faut dire qu'elle se repose en un bien le plus relevé qui soit, et qu'une puissance souveraine se repose en un bien souverain.

Cinquièmement, plus l'âme se repose au souverain bien comme en son objet, plus elle a les conditions du vrai repos, et au contraire. Or quel repos mérite mieux ce nom que le mystique? Le propre du repos est de faire cesser toutes opérations; plus on opère et moins on repose; l'âme opère en tous les repos jouissants, hors celui-ci, car ils se font avec formes, images et pensées. Si l'âme, par exemple, produit un acte de repos avec délectation ès perfections divines, c'est bien un repos de l'âme; mais il y a quelque opération mêlée qui empêche que ce repos ne soit si parfaitement tel que s'il se faisait sans ces images et ces discours intérieurs; au lieu que le repos mystique est plein, qu'il n'a rien que le repos, et conséquemment c'est un repos au souverain bien comme en son objet.